Imp. maiest. 7. Summa itaque ope et alacri studio has leges nostras accipite et vosmet ipsos sic eruditos ostendite, ut spes vos pulcherrima foveat, toto legitimo opere perfecto, posse etiam nostram rem publicam in partibus eius vobis credendis gubernare.

E infatti la chiusa della cost. *Imperatoriam maiestatem* (il § 7) si rivolge ad un plurale "voi" non altrimenti identificato. Sono i tre commissari nominati nel paragrafo precedente, i *tres praedicti viri prudentes*, Teofilo, Dorotheo e Triboniano?: ma il passaggio troppo brusco dal discorso indiretto a quello diretto lo escluderebbe. Sono i singoli giovani che appartengono alla *cupida legum iuventus*, di cui all'intestazione? cui, peraltro, ben si attribuirebbero le parole *vosmet ipsos sic eruditos ostendite*, l'auspicio *ut spes*

solum in hac felicissima civitate, sed etiam in provincia rum custodiat locis, domino omnium deo pro alio quodam odore suavitatis oblata"; così la Nov. LXIX del 538, bilingue, indirizzata ugualmente *Constantinopolitanis* (*Κωνσταντινουπολίταις*), prevede nell'*epilogus* il coinvolgimento operativo dei prefetti del pretorio che ne cureranno l'osservanza "per dioecesis sub se constitutas et in omni Italia et Libya et Oriente et quodcumque in Illyrico est"; così la Nov. LXXVII *De afficiendis supplicio iis qui per Deum iurant quique blasphemant*, indirizzata ancora una volta *Constantinopolitanis* (con destinatario solo nella versione latina, s.d.), si chiude nel suo secondo e ultimo paragrafo rivolgendosi al *gloriosissimo praefecto regiae civitatis*; l'*epilogus* della Novella LXXXI del 539, ugualmente bilingue, indirizzata *sacro senatui regiae civitatis* (*τῆ ἱερᾶ συγκλήτῳ τῆς βασιλίδος πόλεως*), recita: "Quae igitur nobis visa sunt ad vestram reverentiam et honorem, o colendissimi patres, volumus in perpetuum splendere nostrae reipublicae tam ad vestrum ornatum quam ad nostrae largitatis probationem, quam nostris patribus et consulibus sacerdotibusque contulimus"; non ha *epilogus* la Nov. CXXXII *De interdictis collectis haereticorum*, bilingue del 544, che si introduce con le parole "Imperator Caesar Flavius Iustinianus felix inclitus victor ac triumphator semper Augustus edictum Constantinopolitanis" (ma solo nella versione latina).

vos pulcherrima foveat, toto legitimo opere perfecto, posse etiam nostram rem publicam in partibus eius vobis credendis gubernare?

Più concretamente la chiusa della cost. *Omnem* (il § 10) affida in particolare al *praefectus urbis* per la città di Costantinopoli e parallelamente al *praeses* e al vescovo per la città di Berito, nonché agli stessi professori l'impegno di osservare e fare osservare le norme della riforma:

Omnem 10. Et haec omnia in hac quidem florentissima civitate vir excelsus praefectus huius almae urbis tam observare quam vindicare, prout delicti tam iuvenum quam scriptorum qualitas exegerit, curae habebit: in Berytiensium autem civitate tam vir clarissimus praeses Poenicae maritimae quam beatissimus eiusdem civitatis episcopus et legum professores¹⁶.

¹⁶ Mentre il § 11, l'ultimo, ritorna con volo pindarico e citazione poetica a illustrare l'attività dei docenti. *Omnem 11: Incipite igitur legum doctrinam eis dei gubernatione tradere et viam aperire quam nos invenimus, quatenus fiant optimi iustitiae et rei publicae ministri et vos maximum decus in omne saeculum sequatur: quis vestris temporibus talis legum inventa est permutatio, qualem et apud Homerum patrem omnis virtutis Glaucus et Diomedes inter se faciunt dissimilia permutantes: χρύσεια χαλκείων, ἑκατόμβοια ἔννεαβοίων* (id est: aurea abeneis, centum boum pretio aestimata cum aestimatis bubus novem) quae omnia optinere sancimus in omne aevum, ab omnibus tam professoribus quam legum auditoribus et librariis et ipsis et iudicibus observanda.